
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.10.2014 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 007/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas de Minas 

Gerais e o Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/MJ. 

Objeto: cessão ao DEPEN/MJ, sem ônus para o Tribunal, da servidora Giovana Bonfante, 

matrícula TC-2815-8.  

Vigência: pelo tempo em que a servidora estiver investida em cargo de provimento em comissão 

do DEPEN/MJ, até 31/12/2014. 

Data da assinatura: 24/09/2014. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2009, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Task Sistemas de Computação S.A.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar do dia 04/10/2014 e 

reajuste contratual. 

Data da assinatura: 26/09/2014. 

Valor mensal de R$15.165,98 (quinze mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e oito 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 03.10.2014 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 11/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas de Minas 

Gerais e o Ministério Público do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Procuradoria-Geral 

de Justiça, com a interveniência da Procuradoria de Justiça Especializada no Combate aos 

Crimes Praticados por Agentes Políticos Municipais, da Central de Apoio Técnico, do Centro de 

Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e do Ministério 

Público junto ao Tribunal de Contas. 

Objeto: facilitar o fornecimento de documentos, dados e informações, visando dotar os 

partícipes nos procedimentos de fiscalização, em seus respectivos âmbitos de atuação, de maior 

consistência e qualidade na apreciação da legalidade dos atos da Administração Pública 

Estadual e Municipal, bem como o compartilhamento de recursos de infraestrutura tecnológica 

de datacenter em forma de colocation (alocação in-loco de hardware) a fim dos partícipes 

possuírem redundâncias de dados, site-backup de aplicações e backup remoto das informações.  

Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data de sua publicação. 

Data da assinatura: 30/09/2014. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.10.2014 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 041/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

EDUCARH EIRELI. 

Objeto: serviço técnico profissional especializado, necessário ao planejamento, organização, 

execução e acompanhamento das atividades da Semana do Servidor do Tribunal; e aplicação do 

inventário APP®.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 30/09/2014. 



Valor total estimado: R$124.706,86 (cento e vinte e quatro mil setecentos e seis reais e oitenta e 

seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.53.10.1. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Ata de Registro de Preços nº 010/2014, para registrar os preços apresentados pela Mangiare 

Buffet e Produções Artísticas Ltda. ME, classificada em 1º lugar no Processo Licitatório 

nº 024/2014. 

Objeto: serviços de organização e fornecimento de Coffe Breaks para atender a eventos do 

Tribunal. 

Preços Registrados: 

Item 1 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break I  

(sem garçom) 

30 20 21,63 12.978,00 

50 15 16,00 12.000,00 

Total do item 24.978,00 

 

Item 2 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break I  

(com garçom) 

100 12 20,00 24.000,00 

300 10 19,00 57.000,00 

Total do item 81.000,00 

 

Item 3 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break II  

(com garçom) 
30 20 30,00 18.000,00 

Total do item 18.000,00 

 

Item 4 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor  (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break III  

(com garçom) 

30 5 48,00 7.200,00 

100 6 39,20 23.520,00 

Total do item 30.720,00 

 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.03.10.1. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 01/10/2014. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1305, 4º andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.10.2014 

http://www.tce.mg.gov.br/


 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 040/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Tirol 

Plantas Ltda. – EPP - CNPJ nº 17.303.215/0001-84. 

Objeto: fornecimento de plantas naturais e mudas de forração para os jardins do Tribunal.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 30/09/2014. 

Valor total: R$7.738,70 (sete mil setecentos e trinta e oito reais e setenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339030.29.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.10.2014 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 040/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Tirol 

Plantas Ltda. – EPP - CNPJ nº 17.303.215/0001-84. 

Objeto: fornecimento de plantas naturais e mudas de forração para os jardins do Tribunal.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 30/09/2014. 

Valor total: R$7.738,70 (sete mil setecentos e trinta e oito reais e setenta centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339030.29.10.1. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.10.2014 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - ASSPROM. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 15/11/2014. 

Data da assinatura: 03/10/2014. 

Valor mensal estimado: R$100.633,63 (cem mil seiscentos e trinta e três reais e sessenta e três 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.37.02-10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.10.2014 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a W. J. Serviços de Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/11/2014. 

Data da assinatura: 08/10/2014. 

Despesa total : R$5.366,16 (cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27-10.1. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2014 (ECT nº 9912354422), celebrado entre o Tribunal de 

Contas do Estado de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Objeto: alteração contratual para a inclusão dos serviços de Mala Direta Postal Básica e Mala 

Direta Postal Especial. 

Data da assinatura: 04/10/2014. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 



Ata de Registro de Preços nº 011/2014, para registrar os preços apresentados pela Mania 

Soluções em Alimentação e Serviços Ltda. ME, classificada em 2º lugar no Processo Licitatório 

nº 024/2014. 

Objeto: serviços de organização e fornecimento de Coffee Breaks para atender a eventos do 

Tribunal. 

Preços Registrados:  

Item 1 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break I  

(sem garçom) 

30 20 21,63 12.978,00 

50 15 16,96 12.720,00 

Total do item 25.698,00 

 

Item 2 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break I  

(com garçom) 

100 12 20,30 24.360,00 

300 10 19,97 59.910,00 

Total do item 84.270,00 

 

Item 3 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break II  

(com garçom) 
30 20 30,77 18.462,00 

Total do item 18.462,00 

 

Item 4 

 

Cardápio 
Nº máx. 

participantes 

Quant. Est. 

de Eventos 

Valor  (R$) 

Unitário Total 

Coffee Break III  

(com garçom) 

30 5 45,00 6.750,00 

100 6 32,68 19.608,00 

Total do item 26.358,00 

 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.03.10.1. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 08/10/2014. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1305, 4º andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.10.2014 

 

EXTRATOS DE PROTOCOLOS DE INTENÇÕES 

 

 Protocolo de Intenções s/nº/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas de Minas Gerais e a 

Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Minas Gerais, com a Faculdade Arnaldo. 

http://www.tce.mg.gov.br/


Objeto: apoio da Faculdade Arnaldo ao Tribunal e à OAB/MG, para a realização do Programa 

“Ponto de Expressão”.  

Data da assinatura: 01/10/2014. 

Sem ônus. 

 

Protocolo de Intenções s/nº/2014, celebrado por Dirigentes de Instituições de Ensino, por 

Presidentes de Institutos de Estudos afetos à área do Direito Público por Escolas 

Governamentais, pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e pela Ordem dos 

Advogados do Brasil, Seção Minas Gerais. 

Objeto: captar o apoio de instituições de ensino, institutos de estudos afetos à área do Direito 

Público e de Escolas Governamentais ao Tribunal, e à Ordem dos Advogados do Brasil – OAB,  

para a realização do Programa “Ponto de Expressão”.  

Data da assinatura: 10/07/2013. 

Sem ônus. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – 

PRODEMGE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 14/12/2014. 

Data da assinatura: 14/10/2014. 

Despesa total: R$183.065,92 (cento e oitenta e três mil e sessenta e cinco reais e noventa e dois 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36-10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a América Tecnologia de Informática e Eletro-Eletrônicos Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 01/12/2014. 

Data da assinatura: 10/10/2014. 

Despesa total: R$18.312,84 (dezoito mil trezentos e doze reais e oitenta e quatro centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27-10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Cyclus Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 12/12/2014. 

Data da assinatura: 06/10/2014. 

Despesa total : R$17.081,89 (dezessete mil oitenta e um reais e oitenta e nove centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27-10.1. 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Trivale Administração Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 27/10/2014. 

Data da assinatura: 10/10/2014. 

Valor total estimado : R$130.000,00 (cento e trinta mil reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.30.26-10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.10.2014 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Atrium Ltda. 

Objeto: acréscimo contratual. 

Data da assinatura: 13/10/2014. 



Valor acrescido: R$46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339033.04-10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.10.2014 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 38/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

empresa  Fama Divisórias Ltda. EPP. 

Objeto: remoção e instalação de 1320m² de piso vinílico no 2º andar do Edifício Anexo I do 

Tribunal, com fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra.  

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 17/10/2014. 

Valor total estimado: de R$201.199,95 (duzentos e um mil cento e noventa e nove reais e 

noventa e cinco centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

Contrato nº 43/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

empresa Construtora Campos e Filhos Ltda. ME. 

Objeto: prestação de serviços de pintura de 3.500m² de faixas para demarcação de vagas de 

veículos, com tinta epóxi na cor amarela, incluindo numeração de vagas, nas garagens do 

Tribunal.  

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 09/10/2014. 

Valor total estimado: de R$20.700,00 (vinte mil e setecentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.10.2014 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 44/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Livraria Litudo Ltda. EPP. 

Objeto: fornecimento de livros nacionais e/ou estrangeiros nas áreas de Administração Pública, 

Direito, Economia, Engenharia, Ciências Contábeis, Ciências Sociais, Matemática Financeira, 

Informática, Meio Ambiente, Administração de Empresas, Medicina, dentre outras, cujos 

conteúdos sejam de interesse da Administração do Tribunal.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 21/10/2014. 

Valor total estimado: de R$70.000,00 (setenta mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.18.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.10.2014 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a WWD Engenharia Ltda. 

Objeto: alteração da Cláusula Terceira do 3º Termo Aditivo, onde se lê: “a despesa total 

estimada com a execução deste Termo Aditivo será de R$42.480,00 (quarenta e dois mil 

quatrocentos e oitenta reais)...”; leia-se: “a despesa total estimada com a execução deste Termo 

Aditivo será de R$10.620,00 (dez mil seiscentos e vinte reais)...” 

Data da assinatura: 29/10/2014 

 


